

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2 ปี 2567 และ ครึ่งปีแรกของปี 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน)**  
**คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**  
**ประจำไตรมาส 2 ปี 2567 และครึ่งปีแรกของปี 2567**

**บทสรุป**

บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน) รายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2 ปี 2567 บริษัทมีกำไรสุทธิ 74.88 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 กำไรสุทธิลดลง 16.38 ล้านบาท คิดเป็น 17.95% มีรายได้รวม 586.39 ล้านบาท ลดลง 10.57 ล้านบาท คิดเป็น 1.77% ต้นทุนในการรักษาพยาบาล 419.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.28 ล้านบาท คิดเป็น 0.79% ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 77.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.16 ล้านบาท คิดเป็น 4.23% ค่าตอบแทนกรรมการ 1.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.22 ล้านบาท คิดเป็น 18.85% และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 18.51 ล้านบาท ลดลง 3.95 ล้านบาท คิดเป็น 17.60%

สำหรับครึ่งปีแรกของปี 2567 บริษัทมีกำไรสุทธิ 161.99 ล้านบาท เทียบกับครึ่งปีแรกของปี 2566 กำไรสุทธิ ลดลง 13.01 ล้านบาท คิดเป็น 7.44% มีรายได้รวม 1,196.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.97 ล้านบาท คิดเป็น 1.87 % ต้นทุนในการรักษาพยาบาล 844.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.41 ล้านบาท คิดเป็น 3.48% ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 157.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.37 ล้านบาท คิดเป็น 5.63 % ค่าตอบแทนกรรมการ 2.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.44 ล้านบาท คิดเป็น 19.35 % และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 40.14 ล้านบาท ลดลง 3.04 ล้านบาท คิดเป็น 7.05% มีรายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

**1. ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2 ปี 2567 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566**

1.1 **รายได้** ในไตรมาส 2 ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 586.39 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 596.95 ล้านบาท ลดลง 10.57 ล้านบาท คิดเป็น 1.77 %

- รายได้จาก การรักษาพยาบาล ไตรมาส 2 ปี 2567 จำนวน 584.54 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 595.54 ล้านบาท ลดลง 11.00 ล้านบาท คิดเป็น 1.85%

- รายได้ผู้ป่วยนอกไตรมาส 2 ปี 2567 มีจำนวน 340.24 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 334.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.93 ล้านบาท คิดเป็น 1.77%

- รายได้ผู้ป่วยในไตรมาส 2 ปี 2567 มีจำนวน 244.30 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 261.22 ล้านบาท ลดลง 16.93 ล้านบาท คิดเป็น 6.48%

- รายได้อื่นไตรมาส 2 ปี 2567 จำนวน 1.85 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 1.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 0.44 ล้านบาท คิดเป็น 30.69%

**1.2 ต้นทุนในการรักษาพยาบาล** ในไตรมาส 2 ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนในการรักษาพยาบาล จำนวน 419.09 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 415.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.28 ล้านบาท คิดเป็น 0.79%

สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลต่อรายได้ค่ารักษาพยาบาลไตรมาส 2 ปี 2567 เท่ากับ 71.70% เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 เท่ากับ 69.82% เพิ่มขึ้น 1.88 %

**1.3 ค่าใช้จ่ายในการขาย** ในไตรมาส 2 ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 1.35 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 1.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.25 ล้านบาท คิดเป็น 22.30%

**1.4 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** ในไตรมาส 2 ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 76.49 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 73.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.91 ล้านบาท คิดเป็น 3.96%

**1.5 ค่าตอบแทนกรรมการ** ในไตรมาส 2 ปี 2567 บริษัทมีค่าตอบแทนกรรมการ จำนวน 1.37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 1.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.22 ล้านบาท คิดเป็น 18.85%

**1.6 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้** ในไตรมาส 2 ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 18.51 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 มีจำนวน 22.46 ล้านบาท ลดลง 3.95 ล้านบาท คิดเป็น 17.60%

## 2. ผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2567 เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของปี 2566

**2.1 รายได้** ในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 บริษัท มีรายได้รวม จำนวน 1,196.76 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 1,174.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.97 ล้านบาท คิดเป็น 1.87 %

- รายได้จากการรักษาพยาบาล ในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 จำนวน 1,185.51 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 1,164.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.17 ล้านบาท คิดเป็น 1.82 % เนื่องจากสาเหตุ:-

- รายได้ผู้ป่วยนอกในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 มีจำนวน 686.55 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 653.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.52 ล้านบาท คิดเป็น 5.13%

- รายได้ผู้ป่วยในในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 มีจำนวน 498.96 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 511.31 ล้านบาท ลดลง 12.35 ล้านบาท คิดเป็น 2.41%

- รายได้อื่นในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 จำนวน 11.25 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 10.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 0.80 ล้านบาท คิดเป็น 7.61%

**2.2 ต้นทุนในการรักษาพยาบาล** ในครึ่งปีแรกของปี 2567 บริษัทมีต้นทุนในการรักษาพยาบาล จำนวน 844.61 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของปี 2566 มีจำนวน 816.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.41 ล้านบาท คิดเป็น 3.48% สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลต่อรายได้ค่ารักษาพยาบาลในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 เท่ากับ 71.24% เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 เท่ากับ 70.10% เพิ่มขึ้น 1.14 %

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขาย ในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 บริษัทค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 2.72 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 2.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.25 ล้านบาท คิดเป็น 10.37%

1.4 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 บริษัทค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 154.28 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 146.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.11 ล้านบาท คิดเป็น 5.55%

1.5 ค่าตอบแทนกรรมการ ในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 บริษัทมีค่าตอบแทนกรรมการ จำนวน 2.69 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 2.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.44 ล้านบาท คิดเป็น 19.35%

1.6 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ในครึ่งปีแรกของ ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 40.14 ล้านบาท เปรียบเทียบกับครึ่งปีแรกของ ปี 2566 มีจำนวน 43.18 ล้านบาท ลดลง 3.04 ล้านบาท คิดเป็น 7.05%

#### อัตราส่วนทางการเงิน

	ไตรมาส 2 ปี 2567	ไตรมาส 2 ปี 2566	ครึ่งปีแรก ของปี 2567	ครึ่งปีแรก ของปี 2566
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	28.30	30.18	28.76	29.90
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	15.98	19.10	17.05	18.74
อัตรากำไรสุทธิ (%)	12.81	15.32	13.66	15.03
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.47	0.57	1.01	1.09

### งบฐานะทางการเงิน

#### 1. โครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีสัดส่วนดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน	43.80	หนี้สินหมุนเวียน	8.55
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	56.20	หนี้สินไม่หมุนเวียน	2.92
		ส่วนของผู้ถือหุ้น	88.53
รวมสินทรัพย์	<u>100.00</u>	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>100.00</u>

โครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีส่วนประกอบ กล่าวคือมีอัตราส่วนสินทรัพย์ : หนี้สิน + ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัท มีสัดส่วนเป็น 100.00 : 11.47 + 88.53 บริษัท มีหนี้สินหมุนเวียนที่ต้องชำระอยู่ ร้อยละ 8.55 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมของบริษัท สำหรับสินทรัพย์ที่บริษัทมีกรรมสิทธิ์นั้นแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ในอัตราร้อยละ 43.80 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอัตราร้อยละ 56.20

#### 2. สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 2,893.07 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 2,997.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 104.54 ล้านบาท คิดเป็น 3.49% โดยมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

2.1 **สินทรัพย์หมุนเวียน** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 1,267.11 ล้านบาท คิดเป็น 43.80% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 1,307.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40.83 ล้านบาท คิดเป็น 3.12 %

2.2 **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 1,625.96 ล้านบาท คิดเป็น 56.20% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 1,689.67 ล้านบาท ลดลง 63.71 ล้านบาท คิดเป็น 3.77%

### 3. หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 331.89 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 363.57 ล้านบาท ลดลง 31.68 ล้านบาท คิดเป็น 8.71% โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ ดังนี้

3.1 **หนี้สินหมุนเวียน** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 247.53 ล้านบาท คิดเป็น 8.55% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 285.69 ล้านบาท ลดลง 38.16 ล้านบาท คิดเป็น 13.36%

3.2 **หนี้สินไม่หมุนเวียน** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 84.37 ล้านบาท คิดเป็น 2.92% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 77.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.48 ล้านบาท คิดเป็น 8.32%

### อัตราส่วนทางการเงิน

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	15.04	15.31
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(ROA) (%)	15.96	16.16

### งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 765.61 ล้านบาท คิดเป็น 26.46% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 839.15 ล้านบาท ลดลง 73.54 ล้านบาท คิดเป็น 8.76% โดยมีรายละเอียดการได้มาและใช้ไปของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่สำคัญดังนี้

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 211.93 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 292 ล้านบาท ลดลง 80.07 ล้านบาท คิดเป็น 27.42%

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิในกิจกรรมลงทุนในสินทรัพย์ต่างๆ จำนวน 114.91 ล้านบาท เนื่องจากลงทุนสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 40 ล้านบาท ลงทุนอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 74.80 ล้านบาท

#### บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินในแต่ละปีดังนี้

- อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 5.12 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับ สิ้นปี 2566 เท่ากับ 4.58 เท่า

- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 3.98 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 เท่ากับ 3.93 เท่า

- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 12.51 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 เท่ากับ 11.46 เท่า

- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 อยู่ที่ 29.17 วัน ลดลง เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 อยู่ที่ 31.84 วัน

- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 34.75 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 เท่ากับ 28.70 เท่า

- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 อยู่ที่ 10.50 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 อยู่ที่ 12.72 วัน

- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 8.13 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 เท่ากับ 7.51 เท่า

- ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 อยู่ที่ 44.92 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 อยู่ที่ 48.60 วัน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



( จศ.ดร.กมลศณี สันติเวชกุล )

กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร